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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou vedení ošetřovatelské dokumentace a podávání

léků. V teoretické části jsou popsány zásady správného vedení ošetřovatelské dokumentace

a zásady správného podávání léků. V praktické části je cílem, pomocí anonymního dotaz-

níkového šetření, zjistit nejčastější pochybení sester při vedení ošetřovatelské dokumentace

a při podávání léků. Dále zjišťuje příčiny pochybení sester v uvedených oblastech.

Klíčová slova: ošetřovatelská dokumentace, podávání léků

ABSTRACT

The final undergraduate study deals with the maintenance of nursing documentation and

provision of medicine. The theoretical part describes the right nursing documentation

maintenance principles and the principles behind the correct provision of medicine. The

objective of the practical part is to find out, with the assistance of an anonymous

questionnaire survey, the most frequent mistakes done by nurses when preparing the

nursing documentation or providing medicine. It also looks for causes of the mistakes

made by nurses in these areas.

Key words: nursing documentation, provision of medicine

Mé velké díky bych ráda věnovala panu PhDr. Petru Snopkovi, DiS., který věnoval svůj

drahocenný čas a odborné rady, při vedení mé bakalářské práce.

Dále bych chtěla poděkovat respondentům, kteří ochotně vyplnili anonymní dotazník a tím

mi pomohli zrealizovat průzkumné šetření mé bakalářské práce.

V neposlední řadě nesmím zapomenout na mou rodinu, přítele, kamarády a kolegy z práce,

kteří mě vţdy podporovali, vycházeli vstříc a měli semnou svatou trpělivost.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totoţné.

„Dokud žiješ, uč se! Nečekej, že moudrost s sebou přinese stáří.“

Solón
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ÚVOD

Pracuji na chirurgicko-traumatologickém oddělení a k mým kaţdodenním pracovním po-

vinnostem patří podávání léků a vedení ošetřovatelské dokumentace. Téma své bakalářské

práce jsem si vybrala proto, ţe vidím neustále opakující se chyby při těchto činnostech.

V bakalářské práci se zabývám nejčastějšími chybami, které provádí všeobecné sestry při

podávání léků a při vedení ošetřovatelské dokumentace.

Všeobecné sestry by měly znát správné postupy při podávání léků a vedení ošetřovatelské

dokumentace. Myslím si, ţe většina sester zná správné postupy, ale v dnešní hektické době

kdy, je dle mého názoru kladen velký důraz na administrativu nemají v praxi tolik času na

dodrţování správných pravidel. Proto se snaţím pomocí dotazníku najít nejčastější příčiny

pochybení sester a navrhnout opatření proti zjištěným chybám.

V první polovině teoretické části práce popisuji definici zdravotnické dokumentace, její

součásti, zásady při vedení ošetřovatelské dokumentace, legislativu vztahující se

k dokumentaci a etické principy při vedení dokumentace. Druhá oblast teoretické části

vysvětluje co to vlastně lék a léčivo jsou, zásady jejich podávání, uskladnění, formy a způ-

soby podávání léků.

V praktické části jsem vyuţila kvantitativní metodu dotazníkového šetření, abych zmapo-

vala nejčastější chyby při podávání léků a při vedení ošetřovatelské dokumentace.

„ Nejdůležitější je, abyste nikomu neublížily.“

(Hippokrates, 460 – 370 př. n. l.)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Situace v České republice

V České republice je moţné najít spoustu dokumentů a článků, které se zabývají tématem -

chyby a omyly ve zdravotnictví. Objevují se čísla a statistiky, které mají realistický obraz

stavu zdravotnictví ve světě. Statistiky ukazují hrozivá čísla, která vyvolávají obavy a ne-

jistotu v důvěře pacientů. (Škrla, 2005, s. 46)

Všechny údaje a omyly ze stran zdravotníků, které byly kdy zaznamenány, je moţné vy-

hledat v databázi knihovny Ministerstva zdravotnictví. (Škrla, 2005, s. 20)

1.2 Definice pochybení

Přesná a jednotná definice pochybení ve zdravotní péči není formulována. Kaţdá literatura

uvádí jiný termín. Je moţné najít „iatrogenní poškození“, „mimořádná událost“. Mimořád-

ná událost je událost, v níţ došlo k pochybení při výkonu péče o pacienta, nebo kdyţ lékař-

ský zásah se neuskutečnil dle platných směrnic a standardů a tím pádem došlo k poškození

zdraví pacienta, zaměstnance, jiné osoby nebo majetku. (Škrla, 2005, s. 59)
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2 ZDRAVOTNICKÁ DOKUMENTACE

„Dokumentace je způsob zachycení a uchovávání rozhodných skutečností zaznamenaných

na různých nosičích.“ (Vondráček, Wirthová, 2008, s. 13)

Kaţdý pacient má svoji zdravotnickou dokumentaci.

„Zdravotnická dokumentace pacienta představuje základní pracovní materiál lékaře

a dalšího zdravotnického pracovníka. Je důležité, aby zdravotnická dokumentace

počínaje ošetřovatelskou dokumentací byly pospolu, aby každý zdravotník

v multidisciplinárním týmu mohl být dostatečně a kompletně informován o daném

pacientovi. Může rovněž sloužit jako základ pro navazující poskytování zdravotní péče

pro jiné zdravotnické pracovníky a zdravotnická zařízení v případě, že by tyto

informace byly potřebné k návaznosti zdravotní péče.“ (Včelová, 2012, s. 8)

Při poskytování zdravotní péče v České republice je vedena zdravotnická dokumentace

třemi způsoby.

1) Lékařská dokumentace- je vedena lékaři pro tyto účely:

a) Poskytuje informace potřebné pro zachování souvislosti poskytované zdravotní

péče (např. překladová zpráva, konziliární vyšetření…)

b) Poskytuje informace, ţe zdravotní péče byla poskytnuta v souladu se stanove-

nými postupy oprávněnou osobou a byla provedena „lege artis.“ (Vondráček,

2003, s. 13)

c) Moţnost doloţení pro účtování poskytnuté zdravotní péče a to v případě, ţe je

pacient samoplátce nebo je péče hrazena ze zdravotního pojištění.

d) Můţe slouţit pro výzkum a vědu. (Vondráček, Wirthová, 2008, s. 49)

2) Ošetřovatelská dokumentace je vedena sestrou a je nepostradatelnou součástí ošet-

řovatelské praxe a má být vedena pro účel kvalitního a správného ošetřovatelství.

(Česká asociace sester, 2008)

Ošetřovatelská dokumentace dokládá správnost poskytované zdravotní péče dle or-

dinace lékaře, dle stanovených standardů a postupů. Zajišťuje předávání všech in-
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formací o pacientovi pro osoby, které v daném týmu spolupracují. (Vondráček,

Wirthová, 2008, s. 49)

Patří sem například ošetřovatelská anamnéza, hodnocení bolesti a jiné.

3) Provozní dokumentace - v tomto druhu dokumentace se nachází skutečnosti, jeţ

popisují fungování provozu v místě, kde je zdravotní péče poskytována. Do tako-

vého druhu dokumentace mají právo nahlíţet sestry, staniční, vrchní a hlavní sestry

-nikoli pacient. Provozní dokumentace podléhá stejným normám při způsobu vede-

ní jako u jiných druhů dokumentací. Jedním z nejdůleţitějších dokumentů provozní

dokumentace je kniha „Evidence návykových látek.“ (Policar, 2010, s. 26 - 27)

2.1 Formy ošetřovatelské dokumentace

V ČR nebyl dosud dle ţádného zákonného ustanovení určen jednotný způsob vedení zdra-

votnické dokumentace. Kaţdé zdravotnické zařízení má svoji formu vedení ošetřovatelské

dokumentace. Existují 4 formy dokumentací:

Písemná forma – jedná se o nejčastěji vyuţívanou formu ošetřovatelské dokumentace.

Řadíme zde vše v tištěné či písemné formě např.: lékařská konzilia, absolvovaná vyšetření

u pacienta, lékařské vizity, sesterská hlášení. (Policar, 2010, s. 18)

 Elektronická forma – postupně se rozšiřuje do zdravotnických zařízení. Od této

formy se očekává zkvalitnění péče a zvýšení bezpečnosti u pacientů. Některá zdra-

votnická zařízení mají svůj vlastní elektronický program, který umoţňuje nahlíţení

v rámci celé organizace. Je umoţněn přehled celé hospitalizace pacienta počínaje

přijetím, průběhem hospitalizace aţ po propuštění. Mezi výhody patří rychlý pří-

stup k informacím, přehlednost a čitelnost záznamu a přístup pouze registrovaným


[…]


d) Provedl/a jsem zápis do dokumentace

e) Nikoho

11) Necháváte volně poloţené léky pro pacienta při podávání na jeho stolku?

a) Ano (v případě odpovědi ANO prosím vyplňte otázku č. 12)

b) Ne

12) Z jakých důvodů ponecháváte léky na stolku? (volná odpověď)

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

13) Pouţíváte pomůcky k podávání léků? (moţnost více odpovědí)

a) pinzetu

b) pulítko

c) lţičky

d) čtverečky k desinfekci

e) všechny

f) ţádné

14) Vracíte zbytky tablet do blistru?

a) Ano (v případě odpovědi ANO prosím vyplňte otázku č. 15)

b) Ne

15) Napište důvody vracení tablet do blistru. (volná odpověď)

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

16) Máte čitelnou ordinaci léků?

a) Ano

b) Ne

c) Málo kdy

17) Co uděláte, kdyţ si nejste jist/a, zda jste správně přečetl/a ordinaci? (volná odpověď)

..........................................................................................................................................

…………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………..

18) Podáte lék bez ordinace lékaře?

a) Ano (v případě odpovědi ANO prosím vyplňte otázku č. 19)

b) Ne

c) Občas (v případě odpovědi OBČAS prosím vyplňte otázku č. 19)

19) Z jakých důvodů podáte lék bez ordinace lékaře? (volná odpověď)

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

20) Změníte někdy bez ordinace lékaře čas, způsob nebo dávku léků?

a) Ano

b) Ne, nikdy

c) Občas

21) Provádíte sám/sama záměnu léků za jiný?

a) Ano (v případě odpovědi ANO prosím vyplňte otázku č. 22)

b) Ne

22) Z jakých důvodů si zaměníte lék sám/sama? (volná odpověď)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

23) Kdy provádíte odškrtnutím podání léku?

a) Ihned při podání pacientovi

b) Při nachystání

c) Aţ si vzpomenu

24) Připravujete a aplikujete léky bez dokumentace?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

25) Dodrţujete aseptické postupy při s. c., i. m., i. v. aplikacích?

a) Ano

b) Ne (v případě odpovědi NE prosím vyplňte otázku č. 26)

c) Občas (v případě odpovědi OBČAS prosím vyplňte otázku č. 26)

26) Z jakých důvodů nedodrţujete aseptické postupy? (volná odpověď)

……………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………..

27) Vyplňujete všechny oblasti anamnézy s pacientem?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

28) Při provedení chyby v dokumentaci uvedete razítko a podpis?

a) Ano

b) Ne (v případě odpovědi NE prosím vyplňte otázku č. 29)

c) Občas neuvedu (v případě odpovědi prosím vyplňte otázku č. 29)

29) Z jakých důvodů neuvedete razítko s podpisem? (volná odpověď)

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

30) Jak upravujete chybný zápis v dokumentaci?

a) Přelepením

b) Zabělením

c) Přeškrtnutí jednou čarou

d) Škrtnutím, aby to nebylo vůbec čitelné

e) Jiná moţnost…………………………………………………………………..

31) Uvádíte všude na určených dokumentech čas, datum a podpis?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

32) Otevíráte aktuální ošetřovatelské diagnózy?

a) Ano

b) Ne (v případě odpovědi NE prosím vyplňte otázku č. 33)

c) Někdy

33) Proč neotevíráte aktuální ošetřovatelské diagnózy?

a) Dělá mi to problém

b) Přijde mi to zbytečné

c) Nemám čas

d) Jiné

34) Provádíte zápis ošetřovatelského hodnocení pacienta dopředu?

a) Ano (v případě odpovědi ANO prosím vyplňte otázku č. 35)

b) Ne

c) Někdy

35) Proč si předepisujete hodnocení dopředu? (volná odpověď)

…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

36) Vyjadřujete se v hodnocení ošetřovatelské péče ke všem aktuálním diagnózám?

a) Ano

b) Ne

37) Uvádíte při psaní hodnocení ošetřovatelské péče nějaké vlastní zkratky, aniţ by byly

uvedeny jako oficiální?

a) Ano (v případě odpovědi ANO prosím vyplňte otázku č. 38)

b) Ne

38) Proč pouţíváte vlastní zkratky? (volná odpověď)

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

39) Dopisujete zpětně nějaké informace do ošetřovatelské dokumentace?

a) Ano (v případě odpovědi ANO prosím vyplňte otázku č. 40)

b) Ne

c) Někdy (v případě odpovědi NĚKDY prosím vyplňte otázku č. 40)

40) Napište důvody zpětného dopisování do ošetřovatelské dokumentace. (volná odpověď)

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

41) Jak odebíráte anamnézu od pacienta při překladu, který je při vědomí?

a) Osobně s pacientem

b) Opíšu z překladové zprávy

c) Jiná moţnost……………………………………………………………….