POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta Ludmila Svozilová

Název práce Chyby v ošetřovatelské praxi

Vedoucí práce PhDr. Petr Snopek, DiS.

Obor Všeobecná sestra

Forma studia kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování D

Dodržení citační normy B

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce B

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) C

Metodika zpracování výzkumného problému D

Úroveň analytické a interpretační složky D

Formulace závěrů a splnění cílů práce C

Originalita a odborný přínos práce C

Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka se v bakalářské práci věnuje pochybením v ošetřovatelské péči. Práce je tradičním

způsobem členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce v rozsahu 18 stran,

podložena 28 zdroji popisuje problematiku zdravotnické dokumentace a podávání léků. Tituly

v seznamu zdrojů nejsou všechny uvedeny dle platné normy.

V praktické části si autorka vytyčila 3 reálné cíle. K naplnění stanovených cílů bylo využito

kvantitativního výzkumného šetření, konkrétně formy dotazníku. Vzhledem k cílům práce mohl

být dotazník propracovanější. Prostor pro další praktické oblasti (činností) u kterých dochází

k pochybení, tu ještě zbyl. Analytická část obsahuje prezentaci získaných dat v podobě tabulek

a grafů, ke kterým je připojen komentář. Výsledky šetření mohly být porovnány s podobně

zaměřenými šetřeními.

Kromě stylistických a gramatických chyb práce obsahuje taktéž spoustu formálních nedostatků

jako např. zarovnání textu do bloku, velikost písma v popiscích tabulek a grafů, překlepy aj.

Vůbec nepochybuji o autorčině erudici (viz některé komentáře v diskuzi), bohužel však tuto svoji

profesionalitu nedokázala ve zpracování bakalářské práce dostatečně zúročit. Studentka

pracovala samostatně, minimálně konzultovala. Bohužel se domnívám, že si ponechala na

zpracování předložené práce nedostatečný prostor a ona „hektičnost“ jde zde velmi patrná, což je

velká škoda.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat

stupněm C – dobře.

Otázky k obhajobě:

Jaká konkrétní praxeologická opatření navrhujete vzhledem k zjištěným výsledkům šetření?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním

Celkové hodnocení
**

C
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.